§ 2. l. 2 pr. § 2 l. 32 § 7 C. de episc. et cler. 1, 3. l. 5, 7 (lectio Bononiensis, vide p. 19 in not. ad § 6), 11 C. de sacros. eccl. 1, 2. III 4 § 6 supra. l. 3 C. de episc. et cler. cit. III 4 § 6 supra. l. 25 § 2. l. 32 § 5 C. de episc. et cler. cit. Nov. 425 c. 28 (Auth. sed hodie ad l. 25 C. de episc. et cler. 1, 3). l. 12, 37 C. de episc. et cler. cit. Nov. 425 c. 45 (Auth. sed neque curialem ad l. 4 C. de episc. et cler. 1, 3). Nov. 425

tulas. item commune est, quod nec curiales nec servi nec
asscripticii sine licentia suorum dominorum promoventur. lex
tamen videtur velle, quod asscripticius ordinari possit invito do-
mino, dum tamen eius rurale opus exerceat: quod decretum non
5 sustinet. item commune est, quod non ordinantur nisi per inter-
valla temporum que in decretis plenius determinantur. item
commune est, quod clerici testantur de peculio suo quasi
castrensi. nec expugnatur eorum testamentum per querelam
inofficiosi. item succedunt eis ab intestato agnati cognati, et
10 si illi non supersunt, succedit eis ecclesia, non fiscus. Privi- 3
legia sunt quorumdam clericorum et non omnium hec: licet
secundum leges lectoribus et exorcistis uxores legitime ducere,
secundum decreta omnibus qui sunt in minoribus ordinibus.
omnia autem clericis generaliter vitanda sunt suspicosa mulie-
15 rum consortia. item immunes sunt clerici qui divinis assistunt
obsequiis ab onere tutele et cure, alii non. volentes tamen
admittuntur nullum preiudicium passuri, si intra IIII menses
doceant se velle admittere. item clerici coguntur ad testimo-
nium. sed presbiter et diaconus non coguntur iurare de ca-
20 lumnia nec iuramentum prestare testimonii, alii clerici coguntur
salva tamen litigantium accusantium accusatione de falso: si
enim convicti sunt presbiteri vel diaconus de falso testimonio,
spoliantur cingulo et officio et beneficio, alii clerici similiter
addita fustigatione. et ita legitimis penis afficiuntur. episcopus
25 non cogitur ad testimonium, sed ad eum mittit iudex, ut coram
positis evangeliis dicat quod dei decet sacerdotem. nec de falso
eum conveniat vel accuset quis iudex citra imperiale audien-
tiā, ut dicunt quidam. nos dicimus, quod nullo modo debet
iudex civilis episcopum de falso deferre. quod si fecerit, in

c. 47 (*Auth. si servus sciente et Auth. adscripticos ad l. 37 [36] C. de episc. et cler. 1, 3*). c. 21, 3 *Dist. 54*. c. 5 *Dist. 24*. c. 1, 2, 3, 8, 13, 13 X de temp. ord. 1, 11. l. 33, 20 l. 49 § 4 C. de episc. et cler. cit. Nov. 423 c. 19 (*Auth. presbyteros ad l. 34 [55] C. de episc. et cler. 1, 5*). l. 20 C. de episc. et cler. cit. Nov. 431 c. 13. — quod decretum non sustinet] *Gl. adimpleant ad c. 20 et Gl. ex clericis ad c. 5 Dist. 54. Astesanus in S. de casibus 6, 20.*

§ 3. Nov. 6 c. 5. Nov. 22 c. 42 (*Auth. multo magis ad l. 19 C. de episc. et cler. 1, 3*). Nov. 423 c. 14. c. 48 C. 27 qu. 1. c. 8 *Dist. 27 c. 4 Dist. 84. c. 15 Dist. 52. c. 14 Dist. 54. c. 1 X de cler. coni. 5, 3. l. 19 l. 51 pr. § 4 C. de episc. et cler. 1, 5 (*Auth. presbyteros ad l. 52 [54] C. de episc. et cler. 1, 5*). l. 8 C. de episc. et cler. 1, 5. Nov. 423 c. 20 (*Auth. presbiteri ad l. 8 C. de episc. et cler. 1, 3*). l. 7 C. de episc. et cler. cit. Nov. 423 c. 7 (*Auth. sed iudex mittat ad l. 7 C. de episc. et cler. 1, 3*). Nov. 423 c. 8 (*Auth. nullus episcopus ad l. 22 C. de sacros. eccl. 1, 3*). c. 4, 8, 10, 17 X de iud. 2, 1. c. 12, 13 X de foro comp. 2, 2. — sed presbiter — iurare] *Petrus 1, 63. Ordo iud. causa II (apud Kunstmann, Krit. Ueb. 2 p. 18)*. — spoliantur — beneficio] *Gl. ministerio ad Auth.**

4 xx libras auri condempnetur. Episcopi et yeconi sunt privilegia specialia, quod nomine ecclesie convenient nec sportulas prestant. quas qui exegerit, in duplum eis condempnabitur. item si quid ecclesie sit legatum vel alie pie cause datum, episcopi et yeconi, illius est exactio et distributio *episcopi*.⁵

5 Episcopi tantum hec sunt privilegia, ut curam suorum et sui diligenter et discrete agat, ut si quis eum in ius calumpnione trahat, in xxx pondo auri condempnetur, ut inclusis in carcere alimenta decerni faciat, ut mensuras in civitate iustas custodiri faciat, ut non numerate pecunie vel dotis curam habeat, 10 ut filiam lenonis ab eo prostitutam et a domino ancillam a miseria *prostitutionis* et a potestate patris et domini liberet, ut querela coram eo deposita absente etiam altera parte prescriptionem interrumpat, ut ejectos servos ingenuos faciat, ut statim cum episcopus creetur, liberetur a potestate patris, a servitutis 15 condicione et ascripticia et aliis preterquam a nexu curie, ut filio furiosi et filie procuratorem provideat et filiam furiosi dotet estimata quantitate bonorum patris eius et huiusmodi alia. curam etiam debet habere episcopus, si Christianus cum gentili copuletur, ut separantur vel ipsa convertatur. si tunc aliqui 20 copulentur diversarum religionum puta Grecus et Latina, curet episcopus, ut separantur vel in eandem consentiant religionem. item episcopi est curare, ut si defensor constituatur in civitate, ut ipse fidelis et catholice religionis instructus sit preceptis. idem dico de patronis causarum: oportet enim, ut et hi fideles 25

6 sint. Ad monachos vel ad quascunque religiosas congregations spectant hec: si quis ad monasterium transit, se et omnia sua illi dedicat, et si filios habeat et prius inter eos non divisit, monasterium dividit, ut nullus eorum sua fraudetur legitima. si

4 alie pie cause] alia pia causa C || 5—6 episcopi episcopi] semel in C ||
12 prostitutionis] pti C.

presbyteri cil. — nos — deferre] Bernard. S. Decr. 5, 4 pr. Frider. II const. a. 1220 c. 4 (Auth. statuimus Frider. II ad l. 33 [32] C. de episc. et cler. 1, 3).

§ 4. Nov. 123 c. 28 (Auth. sed hodie ad l. 25 C. de episc. et cler. 1, 3). l. 28 pr. § 1, 5 C. de episc. et cler. 1, 3. Nov. 131 c. 11 (Auth. licet testator ad l. 28 C. de episc. et cler. 1, 3).

§ 5. l. 22 pr. C. de episc. et cler. 1, 3. l. 9, 1, 21, 12 C. de episc. aud. 1, 4. l. 6 C. de spect. et scen. 11, 41. l. 34 C. de episc. aud. cit. Nov. 5 c. 2 § 1. Nov. 22 c. 12. l. 24 C. de episc. aud. cit. Nov. 123 c. 4 (Auth. episcopalis ordo ad l. 38 [37] C. de episc. et cler. 1, 3). l. 27, 28 C. de episc. aud. cit. c. 13, 16 C. 28 qu. 1. l. 16, 19, 15 C. de episc. aud. cit.

§ 6. Nov. 5 c. 5 (Auth. ingressi ad l. 15 C. de sacros. eccl. 1, 2). Nov. 123 c. 38 (Auth. si qua mulier ad l. 13 C. de sacros. eccl. 1, 2). l. 34 § 4 C. de episc. et cler. 1, 3. Nov. 22 c. 5. Nov. 117 c. 12.

audem antequam monasterium ingrediatur, dividere velit, suam personam aliis connumeret et quod eum contigerit monasterio conferatur. si autem premoriatur, antequam fiat divisio, monasterium dividit, ut nullus filiorum eius sua defraudetur legitima. item si alter coniugatorum transire velit ad monasterium, sue coniugi porrigit scriptum quo hoc ei significet et ipse donationem propter nuptias recipit, illa suam dotem excepto eo quod vel hic erat lucratus vel illa, si alter premoreretur, ut si convenit, quando contractum est matrimonium, ut plus vel minus ad alterum devolveretur, si alter premoreretur. Item ad illos qui presunt thochiis vel senoni vel orphanotrophiis vel aliis religiosis dominibus spectant hec: ut curam gerant vel tutelam eorum quibus presunt, ut non teneantur actione cure vel tutele, nisi convenientur nomine domorum quibus presunt. item generaliter si quis procurator religiose domus vel per se vel per medium personam aliquit dederit, ut administraret, deponitur et pecunia cedit domui cuius administrationem emere voluit: venditiones autem in duplum condempnabuntur. De his hec. sed quia episcopus speciale habet iurisdictionem in suos subiectos qua eis preest et eos regit, de illa iurisdictione aliqua sunt dicenda. illa autem tum ordinaria est, tum extraordinaria. ordinaria quam episcopus exercet in subiectos suos qui divinam gerunt militiam et in res divino cultui dedicatas, extraordinaria est quam exercet in eos qui alterius iurisdictionis sunt, qui in eum compromittunt, sive clericus pulset clericum sive laicum. sed quia arbitrium non est nisi in civili causa, videndum quomodo procedat episcopus, sive in criminali sive civili, premissa hac dictione: causarum alia civilis, id est pecuniaria, alia criminalis. In civili, sive ordinarie sive extra- ordinarie cognoscat episcopus, potest citare examinare cognoscere pronunciare laicis denunciare, si per se non potest, ut sententiam mancipent effectui. si tamen aliqui ex errore vel coactione in episcopum compromiserunt, non tenentur eius cita-

11 thochiis] sic Cpro ptochiis: simile aliquid habent codices Bononienses apud Krügerum in ed. Cod. ad l. 34 C. 1, 3 || senoni] sic C pro xenoni, ut p. 19 v. 26 supra senodochiis pro xenodochiis. est autem hic falsus modus scribendi valde usitatus apud Bononienses, ut optime docet Epit. exact. reg. s. v. xenodochium || orphanotrophiis C.

§ 7. l. 34 pr. § 1 C. de episc. et cler. 1, 5. Nov. 125 c. 15. Nov. 125 c. 23, 16. § 8. Dict. Grat. in c. 33 C. 2 qu. 6. l. 7, 8 C. de episc. aud. 1, 4. l. 32 § 6 D. de rec.: qui arb. rec. 4, 8. — ordinaria — laicum] Petrus 4, 4. Tancred. in ord. iud. 1, 1 pr.

§ 9. l. 8 C. de episc. aud. 1, 4. Nov. 125 c. 24 pr. (Auth. si quis litigantium ad l. 8 C. de episc. aud. 1, 4).

tioni vel examinationi vel pene statute parere. antiquitus non licuit ab episcopo appellare, hodie licet, et si ad civilem iudicem vel ad alium fuerit appellatum et iudex ad quem est appellatum confirmaverit sententiam episcopi, stabilis erit. sin aliter, suam feret sententiam salvis privilegiis clericorum, nisi ab eo 5 appelletur. si tamen princeps alicui causam delegavit, non ap-
 10 pellabitur nisi ad delegantem. In crimen ecclesiastico epis-
 scopus integre ordinem iudicariū exequi debet. in forensi
 crimen iudex clericum examinat et condemnat, condemnatum mittit ad episcopum, ut eum degradet et civili iudici pu-
 niendum remittat. sed isti hodie abrogatum est, quia de his
 que spectant ad clericos nichil disponit hodie civilis iudex. si
 autem monachus monacum vel monacham vel assisteriam pulset
 vel pulsetur, in arbitrio episcopi est illos facere sibi exhiberi
 et inter eos cognoscere vel abbati vel alii prelato causam 15
 delegare. sic dictum sit de privilegiis clericorum et rerum
 ecclesiasticarum. ||

fol.
22b

6. *De legibus.*

1 Et quia hec legibus principum ex eorum beneficio sunt
 indulta, de legibus hec sunt adicienda quomodo sunt consti-
 tuende, a quibus sunt sciende et intelligende, a quibus custo-
 diende et a quibus interpretande. in constituendis videndum
 qua causa constituuntur et a quo, in quo negotio et qualiter
 2 et in qua vi et potestate. Causa constituendi est, cum novum
 emergit negotium anterioribus legibus non distinctum nec ali-
 quibus iuris laqueis innodatum: cotidie enim nova natura de-
 properat edere negotia. a quo? a principe vel ab his quibus
 princeps hoc ius indulsit. in quo negotio? in eo quod fre-
 quenter accedit, non autem in paralogo, id est in eo quod rare

⁷ ecclesiastico] ecclesiastica C || 13 assisteriam] sic C pro ascetria:
 est autem hic falsus modus scribendi valde usitatus apud Bononienses,
 ut optime docet Epit. exact. reg. s. v. assisterium.

§ 10. Nov. 85 c. 1, praef. § 2 (Auth. clericus quoque ad l. 35 [32]
 C. de episc. et cler. 1, 3). c. 4, 8, 10, 47 X de iudic. 2, 4. c. 2, 45 X de
 for. compet. 2, 2. Nov. 79 c. 1 (Auth. causa quae fit ad l. 35 [32]
 C. de episc. et cler. 1, 3). — Bernard. in S. Decr. 5, 1 pr. Frider. II
 const. a. 1220 c. 4 (Auth. statuimus Frider. II ad l. 33 [32] C. de
 episc. et cler. 1, 3).

Rubr. R. T. D. de legibus et senatus consultis 1, 3. T. C. de legi-
 bus et constitutionibus principum et edictis 1, 14.

§ 2. Const. cordi nobis de emend. Cod. § 4 l. 8 C. h. t. l. 64 D. de
 reg. iuris 50, 47. l. 5 D. h. t. l. 8 cit. C. l. 7 D. h. t. — cum — nego-
 tium] Placent. in S. C. h. t. — non — Lazari] Bulgar. in comm. de
 regulis iuris ad l. 64. Gl. ea quae raro ad l. 64 cit. D.

accidit ut de resurrectione Lazari. qualiter? primo negotium tractatur inter proceres sacri palatii, deinde coram sacratissimo cetu senatorum discutitur, tandem in consistorio vel auditorio principis omnibus convocatis proponitur et principis auctoritate firmatur. in qua vi? ut precipiant prohibeant permittant puniant. Leges ab omnibus sciende sunt et intelligende, ut earum 3 communiter cognito prescripto ab omnibus prohibita declinent et permissa sectentur. ergo et a clericis sciende sunt? verum est interclusa tamen eis via versandi in forensibus, nisi suas 10 vel suorum procurent causas. Ab omnibus autem observande 4 sunt leges, etiam ab imperatore. unde dicitur 'digna vox maiestate principum legibus submittere principatum' et adicetur, quod maius est imperio legibus submittere principatum. quod ideo dictum est, quia imperium est ex casu, sed submittere et cert. 15 est opus prudentie. et quia ab imperatore observande sunt leges autoritate et exemplo, et ab ipso sunt sciende. Ad eum spectat 5 eas interpretari. unde de earum interpretatione aliquid est adiungendum. videndum itaque quibus ex causis lex mereatur interpretationem. cause sunt obscuritas in lege, duritia, scilicet rigor in cautione, contrarietas legum, anomia, scilicet contrarietas equitatis et iuris, dubitatio ex verbis legis, ex verbis et sententiis, ex potestate et auctoritate legis. imperatorie maiestatis obscuritatem interpretari, duritiam temperare, contrarietatem modificare. si autem ius scriptum repugnet equitati prima 20 facie ut lex Fusia Caninia de libertate comprimenda, principis est legem abrogare. item si equitas ius scriptum excedat vel infra subsistat, principis est docere quid cui preferatur, et quousque hoc vel id extendatur: excedit equitas, ut cum ius permittit domino vindicationem sue rei, equitas etiam illam per- 25 mittit superficiario. infra subsistit equitas, ut cum ius cuique permittat liberam voluntatem de rebus in morte disponendis, equitas excipit pupillum furiosum. Cum ex verbis legis est 6 dubitatio, ea sententia potius est accipienda que vitio caret. ubi nobis permissum est interpretari, ut si stipuler, ut post

25 Caninia] Caviana C et supra: Canisia.

§ 3. l. 9 C. h. t. c. 29 C. 41 qu. 1. c. 4, 4, 5 X ne cler. vel mon. saec. neg. 3, 49. l. 40 C. de episc. et cler. 4, 5. — a clericis sciende sunt] Placent. in S. C. h. t. Azo in lect. ad l. 4 cit. C. — interclusa — causas] Azo in S. C. 2, 6 (7). Gl. pro impensis ad c. 4 C. 45 qu. 2.

§ 4. l. 4 C. h. t. — quia — prudentie] Azo in S. C. h. t. (16). Gl. principatum ad l. 4 cit.

§ 5. l. 9, 4, 21 C. h. t. T. I. de lege Fusia Can. subl. 4, 7. § 4 I. de act. 4, 6. l. 74, 75 D. de rei vind. 6, 4. pr. § 4 I. quib. non est perm. test. fac. 2, 12. § 6. l. 19, 37, 5 D. h. t.

celebratum divertium dotales res sequantur, ne dubium sit de hoc verbo 'sequantur', interpretamur que stipulatoris erunt et ei cedent. cum autem ex verbis legis et sententia dubitatio est, iudicis est interpretatio quam sententiam sequi debeamus, et si illam sententiam alius iudex approbaverit, et tutius. tandem 5 eam celebrabit optima legum interpres consuetudo. hec interpretatio generalis dicitur et necessaria. magistrorum interpretatio nec generalis est nec necessaria nec litigantem ligat nec iudicem iuvat. cum autem dubitatur de auctoritate et potestate legis, videndum, si in ipsius tenore contineatur vel 'generaliter' 10 vel 'universaliter' vel 'omnibus' vel 'sepe' vel si dicatur 'editum' vel 'rescriptum' ad senatum directum vel per pragma communiter publicatum: omnibus his modis generale est et omnes tenet. si autem nichil talium continet, personale creditur et 15 non omnes tangit. Ab omnibus itaque leges sunt sciende et intelligende, ut nullus in legem committat. in legem committit qui verba legis amplexus contra eius nititur voluntatem. ne ergo quis seva prerogativa verba legis amplectatur et contra mentem eius veniat, penam legi insertam non evadit, ut cum prohibitum sit per senatus consultum Macedonianum, ne filio 20 familias detur pecunia mutua, aliquis det ei in fraudem legis speciem, non evadit penam legi insertam, id est cadit a iure repetendi quod dedit. si autem nulla pena legi sit inserta, penam non effugit generalem: regula enim est: quod lege fieri prohibente fit, pro infecto habetur et pro inutili quicquid ex 25 eo sequitur vel ob id fieri dicitur, ut venditio. sequi dicitur ex ea traditio, ob eam stipulatio. Sed contra hanc regulam obicitur primo de delictis et maleficiis. numquid si furtum fiat vel

12 per pragma] C: *quod vix sensum praebet. in Codice Iustiniano (l. 5 pr. C. 1, 3), ubi loco nostro respondere videtur, legitur: (vel per omnes populos iudicum) programmata (divulgari): tamen emendatione abstinendum erit || 18 seva] sic C: idem habent codices Bononienses apud Krügerum in ed. Cod. ad l. 5 pr. C. 1, 14, ubi loco nostro respondet: sic etiam Epit. Cod. Flor. ad h. l.*

§ 7. l. 5 pr. C. h. t. l. 3 § 3 D. de senat. cons. Maced. 14, 6. l. 5 § 1 C. h. t. § 5 I. de obl. quae ex del. 4, 1. l. 2 C. ad senat. cons. Maced. 4, 28. l. 2 § 1 D. ad senat. cons. Vellei. 16, 1. l. 22 § 1 C. ad senat. cons. Vellei. 4, 29. l. 52 pr. D. de don. inter virum et ux. 24, 1. l. 25 pr. § 1 C. de don. inter virum et ux. 5, 16. l. 3, 2 C. si maior factus 5, 74. l. 1, 2 C. si maior factus ratum hab. 2, 43. l. 22—24 l. 4 l. 6 pr. l. 54 § 2 D. de contr. empt. 18, 1. § 3 I. de empt. vend. 3, 23. l. 2 § 1 D. de cond. ob turp. caus. 12, 5. l. 5 pr. D. de cond. sine causa 12, 7. l. 3 D. de cond. ob turp. caus. 12, 5. l. 9 § 1 C. de praed. vel aliis reb. min. 5, 74. § 2, 12 I. de nupt. 4, 10. — Placent. in S. C. h. t. Azo in lect. Cod. ad l. 5 C. h. t. Vacar. 4, 9 (apud Wenck, Magister Vac. p. 186, 187). Gl. ex eo et Gl. ob id et Gl. pro infectis ad l. 5 cit. C. h. t.

homicidium, quia contra legem fit, pro infecto habetur? nonne
 agetur ad duplum vel ad quadruplum? ad hoc dicimus, quod rati-
 onis intelligenda est de his que de iure merentur sortiri effectum,
 maleficia autem non de iure merentur effectum, sed penam.
 5 item obicitur de pecunia mutuo data filio familias et de inter-
 cessione mulieris que prohibita est per Velleianum senatus con-
 sultum, de donatione inter virum et uxorem et inter patrem et
 filium, de predio minoris sine decreto distracto. hec omnia con-
 valescere possunt in casibus, licet contra legem fiant, ut si minor
 10 factus maior consentiat et huiusmodi. ad hoc dicimus, quod ratio
 est intelligenda de his que perpetuam habent causam prohibitionis,
 hec autem non habent perpetuam. item obicitur de
 re sacra religiosa, de libero homine: hec prohibentur distrahi.
 tamen si liber homo vendatur, questio est de hoc, utrum pro
 15 infecto habeatur, et dicimus, quod pro infecto, si contrahentes
 sciant esse liberum hominem, si autem emptor nesciat, agere
 potest ad interesse. et respectu rei pro infecto habetur, sed
 quia secutus est bonam fidem emptor venditoris, respectu fidei
 tenet, ut interesse consequi possit. item si v dedero, ut meum
 20 depositum mihi restituatur, contractus pro infecto habetur, sed
 quod ex eo secutum est, utile est, quia feci v sua ex traditione:
 pro infecto tamen habetur actionis ope, quia condicione sine
 causa repeti possunt illa v. item obicitur: si dedi tibi pecuniam,
 ut hominem occideres, pecuniam feci tuam. ecce secuta est tra-
 25 ditio pactum lege inhibitum et tenet traditio, quia repetere non
 possum, quia in turpi causa potior est condicio possidentis, filius
 potest repetere forte. et ita pro infecto habetur actionis ope
 et sciatur, quod hoc est odio illius qui pepigit, quod non iu-
 vatur actionis ope propter pactum turpe. item ob id quod
 30 contra legem fit subicitur, quod non habetur pro infecto, ut si
 tutor predictum minoris absque decreto distraxit et ob id suum
 obligavit pignori, primum non tenet, accessorium tamen tenet,
 id est pignus: hoc solvitur per hoc, quod primum non habet
 perpetuam causam prohibitionis. numquid ubi non est causa
 35 prohibitionis? tenet generaliter contractus. obicitur de sorore
 adoptiva quam prohiberis ducere durante adoptione: et pro in-
 infecto habetur, si duxeris, sed non perpetuo: si enim duxeris
 eam soluta adoptione, licet esse ratum. propter hanc obiectio-
 nem recte est adiciendum, ut dicatur intelligenda de his in
 40 quibus est perpetua causa prohibitionis vel in quibus ab initio
 est causa turpis.

7. *De iuris et facti ignorantia.*

1 Quamvis leges ab omnibus sunt sciende, allegant tamen quidam pro se interdum ignorantiam iuris, interdum facti. unde videndum que sit ignorantia iuris, que facti, deinde ex quibus causis liceat allegare huius vel illius ignorantiam, deinde propter 5 quas causas. deinde species utriusque ignorantiae diligentius 2 distinguende. Ignoratur ius, cum omnino nescitur, ut cum ignoratur quid sit testamentum. ignoratur item, cum in iure erratur, ut cum scitur quid testamentum, sed creditur esse 9 ratum tribus tantum testibus adhibitis. ignoratur factum duplíciter, cum in || eo erratur vel cum omnino nescitur, ut cum fol. 2a 3 aliquid titubante animo solvitur. Ignorantia ex his causis allegatur: quia non fit quod fieri debuit, ut cum patrono non exhibetur reverentia vel bonorum possessio non petitur intra C dies, vel quia fit quod fieri non debuit, ut cum patronus in 15 ius vocatur non inpetrata venia, vel cum hereditas dividitur cum 4 eo qui non est coheres. Ignorantia allegatur propter istas causas, ut si quis illesus conservetur vel lapsus restituatur. 5 Factorum aliud sciri oportet, aliud sciri non oportet: sciri oportet parentes vivere, sciri non oportet quis sit rex Hibernie. 20 facti ignorantia quod sciri oportuit alia crassa et supina ut eius, quod omnes scire debent, ut qui dies sit hodie, alia probabilis, ut est factum alienum quod probabiliter ignoramus, que cadit in constantem virum ut contractus patris et huiusmodi. supina facti ignorantia neminem excusat, probabilis ex- 25 cusat. Iuris ignorantia alia naturalis iuris, alia civilis: naturalis tum, cum ignoratur quod fieri debuit, ut que reverentia exhibenda sit patrono, tum, cum ignoratur quod fieri non debuit, ut patronum non esse in ius vocandum non inpetrata venia. 6 hec que est naturalis iuris neminem excusat. Ignorantia civilis 30

19 sciri] scire C.

Rubr. *R. T. D. de iuris et facti ignorantia* 27, 6. *R. T. C. de iuris et facti ignorantia* 1, 18.

§ 1. l. 1 pr. D. h. t. — Azo in S. C. h. t. (pr.).

§ 2. — Azo in S. h. t. (1, 2).

§ 3. l. 1 § 1 D. h. t. l. 8 C. qui adm. ad bon. poss. 6, 9. l. 4 C. h. t. l. 2 C. de in ius voc. 7. 12.

§ 5. l. 6 l. 5 l. 3 pr. § 1 l. 9 § 2 D. e. t.

§ 6. l. 2 C. de in ius voc. 2, 2. — Gl. regula est ad l. 9 D. h. t.

§ 7. l. 12, 4 C. de iur. et facti ign. 1, 18. III 4 § 12 supra. l. 4 D. de his qui not. inf. 3, 2. l. 7 C. unde vi 8, 4. § 1 I. vi bon. rapt. 4, 2. l. 7 pr. D. de contrah. empt. 18, 1. l. 1 pr. D. ad senat. cons. Vellei. 16, 1. l. 40 pr. D. de cond. ind. 12, 6. l. 1 pr. l. 3 pr. D. ad senat. cons. Maced. 14, 6. l. 40 pr. D. de cond. ind. — Gl. regula est ad l. 9

iuris tum est sacre constitutionis, tum veteris iuris ut preto-
 rum vel virorum prudentum. sacre constitutionis tum gene-
 ralis, tum specialis: generalis ut circa testamenta condenda
 cuius ignorantia excusat, ut si quod putavit testamentum sol-
 5 lempne et ideo hereditatem divisit, excusatur. specialis tum est
 ob favorem constitutionis inducere, tum in odium alicuius. ob
 favorem, ut nullus contra formam legibus inductam res ecclesie
 alienet. et hoc non licet ignorare: non ergo excusatur qui in
 dampnum ecclesie hoc ignorat. in odium alicuius inductum:
 10 ut quod mulier non nubat intra tempus luctus: mulier ergo
 nubens intra annum per ignorantiam non excusatur: nulli enim
 licet ignorare quod in odium illius est introductum. item est
 ius generale ius ipsum conservandi, ut quod nulli liceat in rem
 suam sibi ius dicere: incidit enim in constitutionem 'si quis in
 15 tantam'. et succurritur ei, non ut sit illesus qui rem suam
 amittit, licet ad hoc succurritur, ne fur vel raptor dicatur. istud
 ius nemini licet ignorare. est item veteris iuris ignorantia alia
 generalis iuris, alia specialis: specialis alia in odium alicuius
 inducti, alia ob favorem inducti, generalis ut circa venditionem,
 20 si quis credens venditionem esse, cum dicitur 'sit tibi venditum
 quanti velis'. istius iuris ignorantia ipsum excusare potest. est
 iuris ignorantia specialis ob favorem inducti, ut quod femina
 non intercedat, hoc ex Velleiano senatus consulto. huius igno-
 rantia non excusat illum qui feminam accepit fideiussorem,
 25 quia quod favore alicuius est inductum, non est retorquendum
 in lesionem eius. unde etiamsi femina solverit, solutum repe-
 tit. ob odium etiam ius inductum per Macedonianum senatus
 consultum, ne filius familias accipiat mutuam pecuniam. unde
 si per ignorantiam huius iuris quis ei mutuam pecuniam con-
 30 cedat, non excusatur nec si solverit filius familias, repeterere
 potest. sic dictum sit de speciebus facti et iuris ignorantie,
 tam secundum constitutiones quam secundum ceteras leges.
 Dicendum est itaque in quo differat ignorantia iuris et facti igno- 8
 rantia et in quo differat ignorans ius ab ignorante factum et
 35 alia huiusmodi sunt adicienda. ignorantia facti prodest et in
 lucro captando et in dampno vitando. in dampno vitando pro-
 dest generaliter, nisi obstet res aliqua que gaudeat privilegio

*D. h. t. — ignorantia civilis — prudentum] Azo in S. C. I, 18 (9). — ut
 quod mulier — introductum] Azo in S. C. h. t. (13). — ut nullus — ignorat]
Vacar. I, 10 (apud Wenck, Mag. Vac. p. 188). — item — dicetur]
*Azo in S. C. h. t. (11).**

*§ 8. l. 8, 9 D. h. t. l. 7, 6 C. h. t. l. 2 D. de iur. sive vol. sive
 nec. 12, 2. l. 5 pr. D. de auct. et cons. tut. et cur. 26, 8. pr. l. de
 us. et longi temp. poss. 2, 8.*

vel res iudicata, quia causa decisa velamento erroris non retractetur, vel transactio, quia quod semel recte placuit, non debet ei temere displicere, vel iusiurandum quod speciem transactionis habet maioremque habet autoritatem quam res iudicata, vel nisi obstet etiam persona minoris qui in mutui datione 5 creditori non tenetur, nisi quatenus locupletior factus est: si enim creditor mutuam pecuniam minori dederit et ipse eam in magide consumpsert, creditori *non* succurrit ad repetendum creditum, quamvis factum ignoret, scilicet eum esse minorem, vel ius circa hoc, scilicet minorem non teneri in solidum de 10 mutui datione, sed quatenus locupletior et cet. . in lucro captando prodest facti ignorantia, ut si quis bona fide et iusto titulo rem mobilem per trienium inconcusse possederit, ad usu- capiendam eam prodest facti ignorantia, scilicet quod crediderit 15 rem suam et non alterius. Ignorantia iuris in lucro captando nulli prodest nisi plerumque mulieribus militibus minoribus rusticis. in dampno autem vitando prodest ut heredi, si non dum conventus a creditoribus legatariis solverit integra legata. si bona testatoris creditoribus non sufficient, non tenetur heres de suo periculo reliquas inferre nec venient creditores ad bona 20 heredis, si distributa legata exigunt. que recuperabunt a legatariis condicione indebiti vel condicione sine causa. et sic prodest iuris ignorantia heredi, si ignoret prius esse respon- dendum creditoribus, postea legatariis, si bona defuncti suffi- 25 ciant. Viso que differentia sit inter ignorantiam facti et igno- rantiam iuris, videndum est in quo differat ignorans ius ab ignorantе factum, deinde quomodo omni ignorantи ius vel factum possit subveniri, postmodum in quo casu omnis ignorantis et omnis scientis ius sive factum equa est condicio. ignorantia iuris heredi etiam in dampno vitando non subveniet qui beneficio 30 legis Falcidie non usus integra legatarii solvit legata: quamvis enim absolute dicatur, quod ignorantia iuris subvenit in dampno vitando, non in lucro captando, ita tamen intelligendum est, quod succurritur per iuris ignorantiam in dampno vi- tando, nisi solvatur quod naturali iure debetur. ignorantia 35

1 *decisa] descisa C: sic etiam epit. Cod. Flor. in l. 7 C. 4, 18 ex qua verbum illud desumptum est || 8 non] om. C: sed sensu flagi- tatur || 21 que recuperabunt a] que C, ubi desideratur aliquid: supplevi secundum sensum ex l. 22 § 5 C. 6, 50.*

§ 9. l. 4, 8 l. 9 § 4 pr. D. h. t. l. 8 C. qui adm. ad bon. poss. 6, 9. l. 22 § 4, 5, 8 C. de iure delib. 6, 50.

§ 10. l. 9 § 5 l. 8 D. h. t. l. 64 D. de cond. ind. 12, 6. l. 4 § 4, 5 D. h. t. l. 3 C. h. t. l. 2 C. de in ius voc. 2, 2. l. 6 D. h. t. — quod — debetur] Gl. cum quis ad l. 10 C. h. t.

facti, id est si ignoravit bona defuncti non posse sufficere omnibus legatariis, non nocet, immo subvenit heredi: poterit enim soluta legata repetere hac adiutus ignorantia. item alia differentia: si filius emancipatus intra C dies ab aditione hereditatis bonorum possessionem non adierit, si postea petat bonorum possessionem, non est admittendus, quamvis ipse ius ignoraverit, scilicet neminem post C dies ab adita hereditate de bonorum possessione esse audiendum. facti autem ignorantia eum in hoc casu excusat, id est si ignoravit eum decessisse cuius fuerit hereditas, vel si ignoravit testatorem suis cognatum suum. item si quis patronum suum in ius vocaverit vel aliter ei debitam reverentiam non exhibuerit, quamvis ius, id est patronum esse venerandum ignoraverit, non excusatur. si autem factum id est ipsum esse patronum suum ignoraverit, excusatur, nisi illa ignorantia nimis supina et crassa fuerit. Qualiter omni 11 ignoranti ius sive factum possit subveniri. omni ignorantie subvenitur, si dixerit in causa quod paternum est esse maternum vel eiusmodi, vel si solverit quod nullo iure debetur, vel si cum alio divisorit hereditatem quem credit esse suum coheredem, cum non sit, quia fuit in minus sollempni testamento heres institutus. in hoc casu, sive ius ignoravit credens sollempne esse testamentum duorum vel trium testium administrculo subnixum, sive factum putans tali testamento institutum esse sibi coheredem, ei per ignorantiam succurritur. Quod 12 omnis scientis sive ignorantis ius sive factum equa sit condicio, verum est in quibusdam casibus, ut si venditor rem suam vel alienam distraxit, de evictione tenetur, sive sciat sive ignoret, factum: credens rem suam esse, ius: nesciens venditorem de evictione teneri: semper enim venditor emptori tenetur de evictione et quanti minoris, si res empta vicio laborans penes venditorem fuerit, et redibitoria, si animal viciosum vendiderit: sive enim sciat sive nesciat rei vicium, semper tenetur ad redibitionem, si res tradita fuerit, quamvis ad minus interesse 34 teneatur ignorans quam sciens vicium: si enim venditor vicium ignoraverit, tenetur tantum ad interesse circa rem, id est ad fol. 23b pretium restituendum, || si sciat, tenetur ad interesse preter rem,

24—25 Quod — condicio] in imo marg. haec vv. (excepto sive pro quo et ponitur) repetuntur.

§ 11. l. 5 C. h. t. l. 4 pr. D. ut in poss. leg. 36, 4. l. 4 C. h. t.

§ 12. l. 4 l. 18 pr. D. de ev. et duplae stip. 21, 2. l. 1 § 1 l. 18 pr. D. de aed. ed. 21, 1. l. 6 § 4 l. 13 pr. § 3 D. de act. empti vend. 19, 1.

ut quodcumque dampnum per vicium rei nactus est emptor, ei venditor restituat. et ita quantum ad restitutionem omnis scientis 13 et ignorantis equa est condicio. Differt autem sciens ab omniam ignorantiae ius quam ignorantiae factum ut in hoc casu: si sciens solverit quod nullo vel tantum civili iure debetur, puta cirographum vel cartam dedi creditoris spe future enumerationis. si intra biennium pecuniam vel cautionem non petam, cum effectu potest creditor a me petere summam pecunie cautione comprehensam post biennium nulla exceptione non numerate pecunie obponenda, si scivi cautionem ei traditam et pecuniam non acceptam, si sciam creditorem in tali casu post tantam taciturnitatem non numeratam pecuniam posse petere. si autem utrumque ignoraverit, ei succurritur. item a quodam ignorantiae differt sciens, ab ignorantiae factum scilicet, non ab ignorantiae ius, puta aliquis in testamento heres institutus Falcidiam ignorat. si ergo integra solvens legata quartam bonorum sibi non retinuit, quamvis ius, id est legem Falcidiam ignoravit, repetere non potest. si autem factum, id est facultatum quantitatem ignoratur, datur ei repetitio. Ita dictum sit que sit differentia iuris et facti ignorantiae et que inter ignorantem ius et ignorantem factum, et qualiter omni ignorantiae subveniatur, et ubi omnis scientis et omnis ignorantis equa est condicio, et ubi omnis sciens differat ab ignorantiae et ubi sciens a quodam et non ab omni ignorantiae: que sint communia tam scienti quam ignorantiae, videamus. duo sunt eis communia, delictum et negotium, negotium: ut si filius familias minor mutuam pecuniam dederit filio familias, sive sciat sive ignoret ius vel factum, repetere potest: excusatur enim et in iure et in facto per etatem. delictum, ut si minor furtum fecerit vel rapinam, licet de naturali

4—13 si sciens — succurritur] sic C: neque supplemento neque emendatione opus esse mihi persuasum habui, quamquam Ictum clarissimum argumentari potuisse libenter concedo: tractat enim Ictus, ut puto, de solutione intra biennium a debitore facta, si debitor cautionem emisit, pecuniam non accepit: quodsi sciens factum, scilicet pecuniam non solutam esse, et ius, scilicet intra biennium se non teneri, solverit, repetitionem cessare: sin autem utrumque ignoraverit, solventem conditionem habere || 12 petere] te petere C'.

§ 13. T. I. de litt. obl. 5, 21. l. 14 C. de non num. pec. 4, 30. § 10 supra. — si sciens — succurritur] Azo in S. C. 4, 5 (1, 2).

§ 14. l. 3 § 2 pr. D. de senat. cons. Maced. 14, 6. § 1 I. de obl. quae ex del. nasc. 4, 1. l. 37 § 4 D. de min. XXV annis 4, 4. l. 3 C. de causis ex quib. inf. al. inr. 2, 11. — delictum — infamia] Azo in S. C. 2, 34 (1, 3). Gl. certis rationibus ad l. 3 cit.

iure et furtum et rapina inhibeatur et de eodem iure, ut ait Bulgarus, et furi et raptori pena debeatur, sive sciat ius sive ignoret, eatenus excusatur, ut mitius puniatur. non notatur infamia.

5

IV. DE ACTIONIBUS.

1. De pactis.

Viso breviter que sit iuris et facti ignorantia et que species utriusque ad actiones transeamus. ac prima de obligationibus, ut ex quibus nascuntur actiones. sed quia actiones et obligationes sepe pacta preveniunt, ut que sit precipua causa obligationum, ideo de predictis prius est dicendum. videndum ergo quid sit pactum, unde dicatur pactum, que pactorum suadeant observantiam, que persone pacisci possint, de quo pacisci possint, de mixta inspectione rerum et personarum, id est que persone de qua re cum quibus personis possint pacisci, deinde quibus modis pacta impediuntur. Pactum dicitur a pace 2 quasi pacis actus vel dicitur pactum a percussu: solent enim pannis vel palmis sese percutere pacientes. Pactum est duorum 3 vel plurium consensus in idem dandum vel faciendum quod alter contrahentium spe vel acceptione admittit. 'duorum vel plurium' dicitur, quia ad hoc, ut pactum sit, oportet duos ad minus consentire. 'in idem' dicitur, quia sicut ex diversis locis homines in eundem locum solent convenire, ita ex diversis 25 animi motibus, qui paciscuntur, in eandem consentiunt voluntatem. dandum vel faciendum: ad differentiam eorum qui in legendō dormiendo et similibus consentiunt, ubi pactum non est. sed quia aliqui in idem faciendum vel dandum tertie persone possunt consentire, puta nos duo consentimus pontifici 30 dando x et tamen non est pactum, ideo additur, quod alter contrahentium admittit spe, que futura sunt, velud 'dabo, ut des', acceptione, que fiunt in presenti, ut 'do, quia das', 'facio,

31 admittit] ad C.

Rubr. R. T. D. de pactis 2, 14. T. C. de pactis 2, 3.

§ 1. — de mixta — pacisci] Placent. in S. C. h. t.

§ 2. l. 1 § 1 D. h. t. Papias Vocab. s. v. pactum. — Placent. in S. C. h. t. Azo in S. C. h. t. (4). Gl. pactum ad l. 1 D. h. t.

§ 3. l. 3 pr. D. de politic. 50, 12. l. 1 § 2, 5 D. h. t. l. 11 D. de obl. et act. 44, 7. l. 38 § 17 D. de verb. obl. 45, 4. — Placent. in S. C. h. t. Azo in S. C. h. t. (1).

4 quia facis'. Tria sunt que pactorum persuadent observantiam. auctoritas pretoris: ait enim: pacta servabo que neque dolum continent nec contra leges sunt nec contra bonos mores. item arbitrium contrahentium, ut utriusque contrahentium placeat quod venit in contractum, ut si alter promittat, alter promittentis 5 fidem sequatur. fides etiam pacta tenenda suadet quam comitantur duo, veritas scilicet et iusticia: veritas, ut quod promittitur, adimpleatur, iusticia, ut nichil in contractum veniat 10 5 quod de iure naturali et civili venire non possit. Personarum quedam pacisci possunt, quedam non. que non possunt, alie natura prohibentur ut infans furiosus mente captus mutus et surdus qui omnino non exaudit, alie iure ut infamis servus prodigus, cui interdicta est bonorum administratio, pupillus senex valitudinarius filius familias et mulier plerumque. quia ergo predictarum personarum quedam prohibentur pacisci, quedam plerumque ad paciscendum admittuntur, ideo de eis distinctius agamus. pupilli cum semiplenam fuerint nacti puberitatem, id est septennium, pacisci possunt alios sibi obligando, ut condicionem suam meliorem faciant, non deteriorem puta ut acquirendo sibi exceptionem contra creditorem de non petendo. sese etiam obligare aliis possunt eatenus, quatenus locupletiores facti sunt. similiter prodigus qui sub curatore est, similiter senes valitudinarii filius familias: intercedere enim prohibetur et contrahere contra auctoritatem patris familias sicut pupillus citra auctoritatem tutoris, nisi quod disponere ei permittitur in castrensi peculio vel quasi castrensi, ut igitur paterna pietas auctoritatem prestare debeat contractui. furiosus mente captus si dilucida habeant intervalla, circa illa pacisci possunt. servus si liberam rerum domini sui habuerit administrationem, pacisci potest et dominum peculio tenus obligare. sese etiam in delictis atrocioribus potest obligare. mulier ab intercedendi necessitate per beneficium senatus consulti Velleiani exiuit nisi in rem propriam. potest alias se aliis 20 25 30

32 intercedendi] intercedenti C.

§ 4. l. 7 § 7 l. 28 D. h. t. l. 6, 30 C. h. t. — Placent, in S. C. 2, 3.

§ 5. l. 1 § 13, 12, 14, 15 D. de obl. et act. 44, 7. l. 6 D. de verb. obl. 45, 1. l. 1 § 12, 13 D. de obl. et act. cit. pr. I. de auct. tut. 1, 21. l. 28 pr. D. h. t. l. 5 § 1 D. de auct. et cons. tut. et cur. 26, 8. l. 6 cit. D. § 4 l. de cur. 1, 23. l. 8 § 5, 5^o C. de bonis quae lib. in pot. const. 6, 61. l. 7 C. de cur. fur. 5, 70. l. 2 D. de senat. cons. Maced. 14, 6. pr. I. quibus non est perm. 2, 12. l. 1 § 12 D. de obl. et act. cit. l. 6 C. de cur. fur. cit. l. 29 § 2 D. h. t. l. 14 D. de obl. et act. cit. l. 4 pr. l. 22 D. ad senat. cons. Vellei. 16, 1. l. 23 pr. § 1 C. ad senat. cons. Vellei.

et alios sibi obligare et intercedere, si his que pro ea indulta sunt velit renuntiare. Que desiderentur ad pactorum ob-servantiam, et que persone pacisci possint, que non, iam dictum est. in quibus rebus utile sit pactum, in quibus inutile, nunc 5 dicendum: sunt enim quedam pacta inutilia ratione personarum, ut dictum est, quedam ratione rerum, *quedam ratione rerum* et personarum. ratione rerum inutilia sunt que de rebus illis inita sunt, que in rerum natura non sunt ut chimera irhocervus, vel de quibus ius aut prohibet pacisci aut non permittit. inuti-10 lia ergo sunt pacta omnia quibus ius aut contradicit aut quibus non assistit. illis pactis ius est contrarium que facta sunt contra leges contra plebis scita contra senatus consulta principum placita edicta vel decreta pretorum. leges inhibent pacta de do-nationibus inter virum et uxorem et inter parentes et liberos, ne 15 substantiam suam exhauiant. plebis scita inhibent pacta inter presides provincie et suos subiectos ultra poculentum et escu-lentum. senatus consulta inhibent pacta ut Velleianum, ne mulier intercedat, Macedonianum, ne filio familias detur pecunia mutua. principum placita inhibent pacta de re litigiosa trans-20 ferenda aliis ante sententiam diffinitivam, et ne advocati paci-scantur de portione litis nomine salarii. decreta pretorum in-hibent pacta que fiunt vi metusve causa. Inutilia sunt pacta 7 quibus non assistit, et non solum ea quibus ius contrarium est. ea quibus ius non assistit sunt prohibita ut favore aut odio 25 aut neutro. favore, ut si quis paciscatur se ducturum vel non ducturum Seiam in matrimonium, vel si penam etiam promi-serit, si duxerit Seiam in matrimonium vel non duxerit. secun-dum leges utrumque pactum inutile est, quia secundum leges liberum est coniugalitatis arbitrium et in eligendo et in con-30 servando et in repudiando. secundum canones autem liberum

6 quedam ratione rerum (*bis*)] semel tantum in C: geminatio sensu flagitatur || 11 assistit] asistit C.

4, 29. l. 32 § 4 D. h. t. — Placent. in S. C. 2, 3. — intercedere — renuntiare] Azo in S. C. 4, 29 (3).

§ 6. § 1 l. de inut. stip. 3, 19. l. 6 C. h. t. l. 1 D. de don. inter virum et ux. 24, 1. l. 31 § 2 D. de donat. 39, 5. l. 6 § 3 D. de off. proc. et leg. 1, 16. l. 1 pr. D. ad senat. cons. Vellei. 16, 1. l. 1 pr. D. de senat. cons. Maced. 14, 6. l. 1, 2, 3, 5 C. de litig. 8, 36. l. 1 § 12 D. de var. et extraord. cogn. 50, 15. l. 1 D. quod metus causa 4, 2. — Brachyl. 3, 2, 3. Gl. Martini in Cod. Par. 4336 ad h. t. C. (apud v. Savigny, Gesch. des röm. Rechts 4, 487 [2. Ausg.]).

§ 7. l. 71 § 1 D. de cond. et dem. 35, 1. l. 134 pr. l. 97 § 2 D. de verb. obl. 45, 1. l. 5 § 6 C. de spons. 3, 1. l. 14 C. de nupt. 5, 4. l. 2 C. de inut. stip. 8, 38. c. 25, 19, 21 C. 27 qu. 2. l. 27 § 4 l. 7 § 14

est in eligendo et in contrahendo, sed necessitatem habet observationis in conservando. et ita secundum leges talia pacta inutilia sunt favore matrimonii. odio, ut si quis paciscatur, ne furti agatur cum eo, si fecerit. pactum autem de furto preterito, *pacisci scilicet, ne cum fure agatur de furto preterito,* 5 fieri potest: pacisci, ne cum illo agatur de futuro, non potest. neutro, cum quis promittit factum alterius, quod non licet, nisi pena certa promittatur, si non fiat quod convenit: tunc enim promissor ad penam tenetur, non ad rem ipsam, ut in Institutis. et hic est casus quo principale tollitur et non tollitur 10 accessorium. potest etiam quis pacisci de his que ius prohibet, ut de milite, ne si in ius vocetur, opponat prescriptio nem fori: cuique enim licet his que pro eo indulta sunt renuntiare. Que pacta inutilia sunt ratione personarum, que etiam ratione rerum, dictum est. nunc dicendum est, que 15 inutilia ratione rerum et personarum: est enim pactum inutile, si duo sint debitores unius creditoris et absente creditore paciscantur, ut tantum alter eorum creditori teneatur. hoc pactum inutile est, quia per pactum neuter liberatur, quamvis res talis sit de qua possit pacisci. cum tali tamen persona de re tali 20 nemo potest pacisci citra consensum creditoris. item si inter privatas personas conveniat, ut ab altera earum insula fabricetur vel aliquid aliud fiat in flumine vel alio loco publico, ^{fol.} 24a inutile est pactum, quia talis persona cum tali persona de re tali pacisci non potest. utile autem esset, si cum alia persona 25 veluti principe, scilicet de fabricanda insula in publico, paciscatur. et ita dictum sit de mixtura personarum et rerum inspectione, scilicet que persona, cum qua persona, de qua re 30 possit pacisci. Deinceps videndum est que persona sibi, que sibi et alii possit in paciscendo preiudicare vel prodesse, in primis de his personis que sunt in aliorum potestate, adiungendo de his qui alias habent in sua potestate et de his que sua voluntate gerunt vicem aliorum, quales sunt procuratores negotiorum gestores tutores curatores, de argentariis etiam et

5—6 pacisci — potest] om. C: sed simile aliquid desideratur. quod cum facile propter homoioteleton excidere potuit, hoc sensu restitui || 9—10 Institutis] Instit' C: scripsi ut III 5 § 6 supra.

D. de pactis 2, 14. § 3 l. de inut. stip. 3, 19. l. 58 § 2 D. de verb. obl. 45, 1. l. 29 C. h. t. — Placent. in S. C. 2, 3. — cuique — renuntiare] Epit. exact. reg. s. v. renuntiare: renuntiare similiter est negare vel remittere. unde dicitur: liberum est unicuique suo iuri renuntiare, id est ius suum remittere. Bernard. in S. Decr. 1, 5, 1.

§ 8. l. 25 C. h. t.

de sociis et de quibusdam aliis. In potestate sunt servi et 10 filii familias. servus igitur nec prodest nec prejudicat, sed tantum domino. sed quia generaliter dicitur, quod qui in aliorum potestate sunt condicionem eorum, in quorum potestate 5 sunt, meliorem possunt facere et non deteriorem, cum distinctione est audiendum. paciscitur servus tum in re peculiari, tum in re domini non peculiari, tum adquisita, tum in adquirienda. quod potest facere servus comprehensens se vel nomen domini vel nomen conservi, ut 'dabis mihi vel domino meo vel 10 Titio conservo meo'. in re peculiari paciscens potest facere condicionem domini sui deteriorem et meliorem, quia dominum obligat peculio tenus, preterquam si animo *donandi* paciscatur: tunc enim deteriorem non potest facere condicionem domini sui: tantumdem enim oportet recipere et vel amplius. in re 15 non peculiari adquisita, ut si fundo domini stipuletur servitatem, non licet deteriorem facere domini condicionem. in adquirienda et deteriorem et meliorem potest facere: licet enim debitum domino vel statim recipere vel differre. item dominus de illo qui liber est credens se esse servum et de servo, 20 in quo habemus usum fructum, in his que nobis adquirere possunt puta in operis et rebus suis. item servus potest pacisci in rem vel in personam, id est inpersonaliter vel personaliter, id est generaliter vel specialiter. in rem, ut 'promittis tu non peti a me', in personam: promittis, quod tu hoc non petes. 25 cum paciscitur in rem, domino adquirit exceptionem adversus omnes, cum in personam, adversus nominatam personam. sic et promittens dominum obligat tum generaliter, tum personaliter: de re dico peculiari paciscens, non ita de re alia domini. De filio idem fere dicimus, nisi quod ipse cum perso- 11 naliter paciscitur ut 'promittis, quod a me non petes', patri suo adquirit exceptionem, quoad ipse vivit, non ultra. Dominus 12 servo paciscens sibi pacisci videtur. sed si pater paciscatur filio, sibi adquirit exceptionem pacti et filio doli. ut hoc di-

12 donandi] dando C || 23—24 ut — petes] sic C differentia pacti de non petendo in rem et in personam melius explicari potuit: nihilominus emendatione abstinendum esse puto.

§ 10. § 4 I. de his qui sui vel al. 4, 8. pr. I. de patr. pot. 4, 9. pr. § 3 I. per quas pers. nobis adqu. 2, 9. T. I. quod cum eo qui in al. pot. 4, 7. § 4 I. de stip. serv. 3, 17. § 4 I. quod cum eo qui in al. pot. cit. l. 28 § 2 l. 29 D. h. t. § 2 I. de stip. serv. 3, 17. § 4 I. per quas pers. nobis obl. 3, 28. l. 7 § 8 l. 25 § 4 l. 17 § 7 l. 18, 19 l. 28 § 2 D. h. t.

§ 11. l. 17 § 7 l. 18—l. 21 § 4 D. h. t.

§ 12. l. 24 § 2 l. 33 l. 17 § 4 D. h. t. l. 73 § 4 D. de reg. iuris 50, 17.

stinctius dicatur, pater filio paciscitur ut filio vel heredi vel ut extraneo. quando ut filio, sibi et heredibus suis adquirit exceptionem pacti et filio doli. quando ut heredi, et in quibusdam adquirit filio exceptionem pacti et etiam actionem ut in his que ad dotem spectant. quando ut extraneo, nichil agit, 5
 13 quia nullus extraneae persone potest pacisci cum effectu. Qui sua voluntate nostram gerunt vicem puta procuratores, nobis utiliter paciscuntur. et exceptionem doli adquirunt et stipulando nobis utilem actionem nobis adquirunt. si sibi, actionem 14 nobis cedere possunt, quia tunc erit quasi directa. Tutores et 10 curatores qui publica auctoritate curam gerunt pupillis suis et adultis utiliter paciscuntur et eis actiones adquirunt, ubi eis prosunt, non ubi obsunt, nisi intervenerit vel transactio vel iuramentum vel aliquid huiusmodi: ibi enim non habent regresum ad paciscentes. habent forte adversus *tutores* et curatores. 15 item socii totorum bonorum sibi obsunt et prosunt in rem paciscentes, ut si unus paciscatur de non petendo, alteri adquiritur exceptio, quia pactum in rem cedit pro solutione vel acceptatione. item fideiussor in rem paciscendo principali reo ei adquirit exceptionem et e contrario. similiter argentarius 20 coargentario. similiter fideiussores sibi utiliter in rem paciscuntur et principali reo et ipse eis. sic duo rei stipulandi, 15 sic et duo rei promittendi. De effectibus pactorum deinceps dicendum. sed quia quanto res magis dividitur, tanto magis aperitur, pacta dividamus, ut eorum pateat effectus. pactorum 25 alia expressa, alia tacita. expressa: que manifestis et expressis fiunt verbis, tacita: que tacite presumuntur et presumpta conservantur, ut si delatam mihi hereditatem vendidero et creditores hereditarii emptorem convenerint, tacite videntur me exonerasse. item si creditor plures habens fideiussores ab uno 30 partem acceperit, tacite videtur pactus non petere ab aliis nisi

15 *tutores*] om. C: sed sensu flagitatur || 16 *totorum*] tutorum C: cui cum omni sensu caret, aptius verbum substituendum erat.

§ 13. l. 10 § 2 l. 11, 12 D. h. t. l. 10 § 6 D. mand. vel contra 47, 1. — Azo in S. C. h. t. (32).

§ 14. l. 22 C. h. t. l. 9 pr. D. de adm. et per. tut. 26, 7. l. 12 C. de transact. 2, 4. l. 33 pr. l. 2 D. de iurei. 12, 2. l. 3 § 1 D. pro socio 47, 2. l. 25 pr. l. 27 pr. l. 25 § 2 l. 21 § 5 D. h. t. l. 29 pr. D. mand. vel contra 47, 1. l. 21 § 5 l. 22 — l. 25 pr. l. 27 pr. D. h. t. — Azo in S. C. 2, 3 (32, 31).

§ 15. l. 2 pr. l. 2, 18 C. h. t. — Placent. in S. C. h. t. Azo in S. C. h. t. (25). — pactorum — expressa] Azo in lect. Cod. ad l. 2 cit. C. — item si creditor — superest] Gl. providebit ad l. 18 cit. C.

partem que superest. Item pactorum aliud generale sive in rem 16
 sive in personale, aliud in personam vel personas vel speciale.
 de qua divisione prius dictum est. Item pactorum aliud prin- 17
 cipale, aliud accessorium, principale ut venditio, accessorium
 5 ut fideiussio cautio evictio. Item pactorum aliud consistit in 18
 generali appellatione, id est tantum pactum dicitur, aliud de-
 scendit in nomen speciale contractus, et illorum que descen-
 dunt in speciales contractus quoddam contrahitur re ut mutuum,
 quoddam verbis ut stipulatio, quoddam scriptura ut cirographum,
 10 quoddam consensu ut venditio locatio conductio et huiusmodi.
 pactorum que in generali appellatione consistunt alia nituntur
 tantum de viribus pacti, alia de viribus pacti et subsecuto aliquo
 ut verbis vel rei traditione vel actione et huiusmodi dicuntur
 innominati contractus quorum IIII sunt numero, id est 'do, ut
 15 des', 'facio, ut facias', 'do, ut facias', 'facio, ut des'. et ex illis
 omnibus nascitur actio que dicitur prescriptis verbis nisi in uno
 casu, ut feci, ut dares, tu facere desisti. ibi competit actio
 de dolo. pactum autem quod nititur tantum de viribus pacti
 nudum vel simplex dicitur. et pro illo verum est, quod nudum
 20 pactum non parit actionem. Item sicut dictum est, pactorum 19
 aliud principale, aliud accessorium et eorum aliud habet verba
 ambigua, aliud non. si principale pactum verba habuerit am-
 bigua, puta promitto tibi Sticum, cum duos habeam Sticos, res
 debet sortiri effectum, ut alter Sticus detur. si autem pactum
 25 accessorium ambigua habuerit verba, puta vendidi tibi edes
 et adieci 'servitutes, si que sunt' vel 'sint', oneratur qui am-
 bigua dixerit verba: teneor enim, si que servitutes sunt in edi-
 bus, edes prestare liberas. Item pactorum alia per se cen- 20
 sentur, alia cum aliis contractibus. que per se censemur, nuda
 30 dicuntur, cum non descendunt in speciale appellationem et
 non pariunt actiones, sed tantum exceptiones. que cum aliis
 contractibus censemur, tum fiunt in continenti puta in in-

5 fideiussio cautio evictio] fideiussione cautione evictione C.

§ 16. l. 7 § 8 D. h. t. III 4 § 10 supra.

§ 17. Placent. in S. C. h. t.

§ 18. l. 4 § 4 l. 7 § 4 D. h. t. § 2 I. de oblig. 5, 15. pr. I. quib.
 mod. re contr. 3, 14. pr. I. de verb. obl. 3, 15. T. I. de litt. obl. 5, 24.
 III 4 § 17 supra. pr. I. de cons. obl. 3, 22. l. 2 — l. 5 pr. § 5 l. 2 D. de
 praescr. verb. 49, 5. l. 7 § 4 D. h. t.

§ 19. l. 10, 6 D. de verb. obl. 45, 1. l. 24 D. de contr. empt. 18, 1.
 l. 59 D. h. t. l. 53 D. de contr. empt. cit. — Placent. in S. C. h. t. Gl.
 obscuram ad l. 59 cit.

§ 20. l. 7 § 1, 4 D. h. t.

gressu negotii vel medio vel fine, tum ex intervallo. in conti-
nenti, ut si statim circa emptionem paciscar de evictione, ex
21 intervallo, si spatio aliquo post emptionem elapso. Item que
pacta cum aliis contractibus censemur tum sunt de substantia
contractus ut circa emptionem pactum de augendo pretio vel 5
minuendo, tum de natura contractus ut circa emptionem fundi
pactum de rutis et cesis, tum extra naturam contractus, ut
circa emptionem edium pactum sit, ut tibi liceat inhabitare.
pacta autem quae sunt de substantia contractus, sive in conti-
nenti sive ex intervallo inita, pacta innovant vel renovant. 10
renovant, id est novum pactum faciunt, si expressum sit, quod
animo innovandi ineatur, ut si post venditionem pro C exprimamus
pactum, ut sit venditum pro XL. sic potest peti de novo
pacto sublato veteri. si autem non exprimatur, quod velimus
innovare, tantum vetus pactum innovatur, ut ex utroque tamen 15
petatur. pacta autem que sunt ex natura contractus vel extra na-
turam si in continenti fiant, novam actionem pariunt et veterem
informant, ut cum emitur fundus, fiat pactum de rutis et cesis.
illa possunt peti vel ex veteri actione venditi vel ex nova pre-
scriptis verbis. si autem pactum ex intervallo, valet ad ex- 20
ceptionem, non ad actionem, ut si ruta sint penes emptorem,
repellere possit venditorem et sic tutus esse per retentionem.
in contractibus tamen bone fidei est hoc intelligendum, quod
pacta de natura contractus vel extra naturam in continenti inita
veterem actionem informent et novam pariant, quia in con- 25
tractibus stricti iuris tantum veterem informant preterquam
in donatione: si enim in re quam do legem dixero, illi stare
teneor et per illam fit nova actio et ibi pactum in con-
tinenti factum novam parit. sed non informat veterem, quia,
ut dicit Bulgarus, ibi non invenit veterem, quia ex donatione 30
non est actio, nisi quod princeps constituit ibi necessitatem
22 traditionis et ideo pactum non invenit ibi quod informaret. Item
pactorum que valent ad defendendum vel agendum alia obli-
gationem tollunt de iure, alia per exceptionem. de iure, ut si
paciscar, ne tecum furti agam, cum prius competenter actio furti. 35
per pactum est elisa de iure, ut de cetero suscitar non possit.
per exceptionem tollit pactum obligationem, ut si paciscar de
non peten^{fol.}do x quos mihi debes ex mutuo. unde si item con-

§ 21. l. 7 § 5 l. 8 pr. C. de novat. et sol. 8, 41. § 5 I. quib. mod. obl.
toll. 5, 29. l. 2 C. de pactis inter empt. et vend. 4, 54. l. 9 l. 22 C. de donat.
8, 55. § 1, 2 I. de donat. 2, 7. — Placent. in S. C. 4, 54. Azo in S. C. 4, 54
(pr. 6). — pacta — renovant] Gl. adeo ad l. cit. D. § 22. l. 17 § 1 D. h. t.
§ 3 I. de obl. 4, 43. l. 27 § 2 D. h. t. — Azo in S. C. 2, 4 (46—48).

veniat de petendo, instauratur actio, ubi si iterum pactum sit de non petendo, dabitur debitori replicatio. de his ergo pactis que elidunt actiones per exceptionem verum est, quod novissima pacta servanda sunt. sed cum elisa est actio de iure, pacto postea de illa restauranda non est standum. Pactorum alia ex utro- 23 que latere sunt personalia, alia ex utroque impersonalia, alia ex uno latere personalia, ex alio impersonalia. ex utroque latere personale est, cum ego paciscor, quod a te non petam: sic enim nec ego possum petere a te nec tu a me poteris con- 10 veniri, sed ego bene petam a tuo herede et tu convenieris a meo. ex utroque latere est impersonale, ut si paciscar, quod hoc non petetur. sic ex neutra parte aliquis petet. ex uno latere personale, ex alio impersonale, ut si paciscor quod a te non petetur: sic enim a te nullus petet, sed ab herede tuo 15 petetur bene. Item pactorum que valent ad agendum vel de- 24 fendum, quedam concipiuntur pure ut 'dabis? dabo', quedam in diem ut 'dabis in Kalendas Mai? dabo', quedam sub condicione ut 'dabis, si navis venerit ex Asia? dabo'. que pure concipiuntur, statim committuntur, que in diem, die veniente, que 20 sub condicione, extante condicione. sed condicio tum confertur in presens, tum in preteritum, tum in futurum. que in presens vel preteritum, statim irrita est vel statim ex ea peti potest cum effectu ut 'dabis, si Titius est' vel 'si Titius fuit consul'. que confertur in futurum, illa dat spem debitum iri, ut peti non pos- 25 sit cum effectu, antequam exstet condicio. item pactorum que condicionem conferunt in futurum quedam pendent ex insidiis fortune ut 'dabis, si navis venerit ex Asia'. et dicitur haec condicio casualis et non committitur, antequam exstet condicio. quedam pendent ex parte contrahentis ut 'si non dederis Sticum, 30 dabis Pamphilum'. et hec condicio dicitur potestativa. et circa hanc varia sentiunt iuris periti: Sabinus enim dicit, quod hec stipulatio non committitur, antequam constet Sticum non posse dari, quod fiet eius morte vel emancipatione. Pegasus dicit, quod committitur stipulatio, cum potest Sticus dari et non 35 datur. et statim cum non datur et potest dari, potest pena peti, id est Pamphilus. et hec vult Pegasus ad simile legatorum, quia lex dicit, quia si tibi lego X, si non dedero Sticum, statim cum ab herede dari potest Sticus et non datur, peti possunt cum effectu X. solutio: secus est in legis et sti-